5 **cf. p. 700, 43 sqq.).** COD. Theod. 16, 6, 4, 2 servis ... -endi ad ecclesiam catholicam sit facultas (*item ad ecclesiam:* RVSTIC. Conc. S I 4 p. 30, 38 episcopus ... basilicam nobis ... clausit, ne esset vel quo -ere seditione fugante possimus [gr. Ι 1, 5 p. 14, 21 προσφυγεῖν]. CASSIOD. var. 3, 47, 1 intra ecclesiae saepa. al.). al.

10 **B in re militari:** **i indicatur quo:** CIC. Verr. II 5, 101 qui ... Syracusas classe amissa -erant. LENT. Cic. fam. 12, 14, 4 *Dolabella* quo -at, non habet. CAES. civ. 2, 34, 3 *hostes* ad suos -erunt (BELL. Afr. 61, 3 CVRT. 4, 10, 11). 3, 24, 2 nostri ... in portum -bant (*cf. p. 697, 33.* 3, 99, 4 multi ... in finitimas civitates -erunt. 3, 99, 5 *quidam* ex castris in monte -ens ... ab equitibus est interfectus (LIV. 28, 8, 9 in silvas montesque. 31, 33, 5. al.; cf. 36, 17, 9 in iuga montium). HIRT. Gall. 8, 36, 1 neminem ex caede -isse in castra ([l-ere, fugere var. ll.]. BELL. Alex. 30, 4 ex castello. Liv. 8, 29, 12. al. FRONTIN. strat. 2, 8, 11 ex acie). BELL. Alex. 20, 3, 29, 5 ex ... fuga pauci ad regem -erunt (CVRT. 4, 15, 12). HISP. 33, 1 qui ex caede eo, sc. *Cordubam*, -erunt (-erant var. l.). NEP. Thras. 2, 5 in urbem (LIV. 5, 13, 13. 29, 30, 6. al.; ad u.: 23, 47, 8. cf. CVRT. 9, 1, 17 in oppidum [opp. 15 occurserunt]. CASSIOD. Ios. antiq. 5, 47 ad ... civitatem). LIV. 5, 39, 4 qui Romam -erant. 6, 33, 7 in arcem oppidani -ere (26, 46, 8, 38, 29, 11). 22, 28, 12 *levis armatura* ad signa legionum -it (*item respic. ordo aciei:* 30, 33, 3 ut ad impetum elephantorum ... post directos -rent velites. 30, 34, 6). 25, 36, 12 *magna pars* militum cum in propinquas -isset silvas (*adde l. 11.*) 36, 22, 11 -erant intra moenia Aetoli. 36, 44, 7 *navis* retro ad classem -it. al. **ii non indicatur quo:** PLANC. Cic. fam. 10, 24, 8 neque expeditissimam dimicationem putamus neque tamen -endo commissuri sumus, ut eqs. CAES. Gall. 5, 35, 1 *hostes* velocissime -bant (*syn. 5, 34, 3* cedant). 7, 31, 3 qui Avarico expugnato -erant. civ. 3, 24, 3 reliquas *quadriremes* turpiter -ere. al. HIRT. Gall. 8, 15, 6 barbari vehementissimo cursu -erunt. al. BELL. Afr. 14, 3 *equites* -bant. 69, 4 accurrere (occ. Wölflin) et -ere (*cf. LIV. 22, 15, 7 Numidae* occurssantes -entesque). NEP. Dat. 8, 1 *Autophrodates* statuit congregi quam cum tantis copiis -ere. VERG. Aen. 12, 449 *Iuturna* ... tremefacta -it (*Serv. auct. excedat*). LIV. 2, 50, 4 *subsidia* *armatorum* ... simulato ... pavore -erunt. 31, 35, 3 *equites* in vicem insequentes -entesque (*cf. 32, 18, 8* -endo in vicem insequendoque). 31, 36, 10 -entes in regiam stationem incidebant (9 recursuri). 35, 11, 10 *Numidae* adequitare, dein -ere. al. VELL. 2, 107, 1 cum ... *ripa* hostium iuventute fulgeret sub ... motum ... nostrarum navium protinus -entium. al. **iii indicatur unde** (*cf. e. g. l. 10. 13 sq.*): CAES. civ. 2, 23, 3 *quidam* veritus navium multitudinem ex alto -erat (LIV. 23, 27, 4 *nuntii* -entes, ex speculis stationibusque [l. nuntiare fug- sim. codd. plerique]. 23, 39, 1 *captiva* navis ... ex cursu -it. 31, 41, 11 ex agris. 36, 14, 14 undique ex silvis). 3, 95, 4 qui acie -erant milites. NEP. Chabr. 4, 3 navis ... coepit sidere; hinc -ere cum posset eqs. LIV. frg. 22 1. 6 Contrebientes de muro trepidi -erunt. VET. LAT. Ios. 8, 5 (cod. 100) cum exierint ... in oviam nobis ..., -emus a faciae eorum ([gr. φενξόμεθα, Vulg. fugiemus]. I Macc. 5, 34 [rec. V] castra Timothei ... -erunt a facie eius *Macchabei* [gr. ἔργον, rec. B, L fug(i)erunt]. *item ab aliqua re:* II Macc. 12, 6 [rec. V] ab igne [gr. συμφυγόντας, rec. L. al. confugerant, B fugerant]. IVST. 42, 5, 3 a Parthia).

40 **2 per speciem motus significatur status; indicatur:** **a situs:** **a alicunde distans; -unt:** *aedificia:* VERG. Aen. 3, 536 -it ... ab litore templum (*cf. p. 697, 48.*) COLVM. 1, 5, 6 *sit villa* sumpta a litore; nam praestat a mari longo potius intervallo quam brevi -isse (*cf. AVSON. Mos. 323* haec *villa* procurantis fundata crepidine ripae, haec -it captumque sinu sibi vindicat amnem). **mundus, caelum:** MANIL. 1, 169 *orbis* manet stabilis, quia totus ab illo tantundem -it mundus. 1, 548 sumnum ... *caelum* bis bina -it ab imo astra (*cf. 551 tellus* binis a summo signis discedit et imo). **B a fronte quadam recedens:** PLIN. epist. 5, 6, 38 zothecula -it quasi in cubiculum idem atque aliud.

45 **b forma, sc. cavata vel sinuosa** (*cf. p. 695, 1.*): MELA 1, 49 Asiae prima pars Aegyptus inter Catabathmon et Arabas: ab hoc litore penitus immissa ... ad meridiem -it. 2, 4 *mare* -entia usque subsequens litora. PLIN. nat. 4, 76 vastum mare Pontus Euxinus ... longe -entes occupat terras.

50 **B notione motus localis evanida vel minus vigente (sc. fere translate vel laxius); -unt:** **1 qui se abstinent vel avertunt, refutant (fere homines eorumve animus sim., sed dea p. 697, 3):** **a indicatur, unde -atur:** CIC. Sest. 51 (*ad adolescentes*) ne ... segniores siti et ... a consiliis fortibus -atis. Cael. 41 *Epicurei* voluntatis causa omnia sapientes facere dixerunt, neque ab hac orationis turpitudine eruditii homines -erunt. de orat. 1, 99 me ... semper a genere hoc toto sermonis -isse. 2, 10 pudore a dicendo et timiditate ... -isti. Att. 1, 1, 4 *quidam* prorsus ab instituta nostra ... consuetudine longe -it. 12, 31, 1. Ov. trist. 2, 565 a salibus suffusis felle -i. SEN. dial. 11, 18, 7 naturale est ..., ut semper animus ab eo -at, ad quod cum tristitia revertitur. PETRON. 118, 4 -endum (*Bücheler, effug- trad.*) est

[Pieronii]

ab omni verborum ... vilitate. ARNOB. nat. 2, 65 inculcare quod nolint et *⟨a⟩ quo*, -ant animis (*Castiglioni*, quod *edd. vet.*). 5, 10 cur ab illius filii amplexibus tamquam inlicitos vitans -bat ad tactus *mater deum?* LACT. epist. 46, 2 multos ... -ere a veritate. HIL. c. Const. 16 quid est quod non -is *hac voce*, sc. *similem patri filium esse?* (hanc vocem *var. l.*). **b** *cetera exempla:* CIC. Scaur. 6 *accusator* iecit quodam loco vita illam mulierem spoliari quam pudicitia maluisse; sed -it statim nec de pudicitia plura dixit. Phil. 2, 32 me ... invitatum -isse. 14, 9 -it animus ... eaque dicere (re)formidat, quae L. Antonius ... effecerit. fin. 1, 42 appetendi et -endi ... initia proficiscuntur aut a voluptate aut a dolore. Att. 4, 6, 3 me admones, ut scribam illa Hortensiana ...; sed ... *incipiendo*, -i (*⟨ab⟩ i. Wesenberg, in i. Mueller*). CAECIN. Cic. fam. 6, 7, 3 scripsi de te parce ... et timide, non revocans me ipse, sed paene -ens. VERG. georg. 1, 177 possum multa tibi veterum praecelta referre, ni -is tenuisque piget cognoscere curas (*loco allato addit* SEN. epist. 124, 1 non -is autem nec ulla te subtilitas abigit). Aen. 2, 12 animus meminisse horret luctuque -it (SERV. propter metrum pro praesenti praeteritum posuit). OV. ars 1, 717 quod -it, multae cupiunt, odere, quod instat (*cf. CLAVD.* 14, 12 crescent difficili gaudia iurgio acceditque magis, quae -it, Venus). SEN. Ag. 915 (*Electra sibi; nisi trans.*) quid, anime demens, -is? dial. 9, 4, 1 (9, 3, 2 [verba Athenodori] a foro ... et publico recedendum est) mihi ... videtur ... Athenodus nimis cito -isse. 9, 11, 3 (*morituri ad natum*) recipe animum meliorem quam dedisti; non tergiversor nec -o. QVINT. decl. 270, 29 horret animus recordari, -unt cogitationes. al.

2 qui (sc. homines, sed mens 1.32) *praesidium petunt: quodlibet:* CIC. Att. 12, 18, 1 dum recordationes fugio, quae ... dolorem efficiunt, -o ad (a *var. l.*) te admonendum (*Madvig*, -do *codd.*). BELL. Alex. 12, 4 nautici homines ... ad naturale ac domesticum bonum -ere cupiebant ...; itaque ... ad parandam classem incubuerunt. SEN. contr. 1, 8, 8 *rhetores* quidam ex toto ad patris indulgentiam -erunt. SEN. benef. 7, 16, 2 *praeclaudienda* sunt excusationes ingratias, ad quas -ere non possint. LVCAN. 7, 20 *Pompeian* anxia mens curis ad tempora laeta -it. PETRON. 118, 2 *causarum actores* frequenter ad carminis tranquillitatem tamquam ad portum feliciorum -erunt. QVINT. inst. 4, 1, 44 ut ab iis, quae laudent, ad ea, quae prosunt, -amus. al. *dei, fidei christ.* : TERT. fug. 13, 4 ut *Iudaei* ... ad nostram fidem -entes recipierunt in tabernacula aeterna. AVG. conf. 10, 40, 65 hoc, sc. *deum consulere*, me delectat et ab actionibus necessitatibus ... ad istam voluptatem -o. soliloq. 1, 1, 5 fide te inveniunt qui ad te -unt ([fug- var. l.]. *item ad deum:* trin. 5, 16, 17 l. 55. 57 sqq.). PAVL. PELL. euc. 109 ad tua, i. *dei, iura* -i. al.

3 quae evanescunt: HIPPOCR. aphor. 5, 10 quibuscumque sinance -it, ad pulmonem eis convertitur et in septem dies moriuntur (gr. ὄχόσοι ζυντάγχην διαρεύονται). NOVELL. Valent. 7, 1 pr. *palatinae exactio*nis obstinatio, quae -ere debuti, augere contendit. ALC. AVIT. carm. 6, 325 (*respic. Matth. 25, 14 sqq.; log. dominus*) tantane te nostri tenuere obliavia segnem, serve piger, reditusque mei sic cura -it?

II trans. i. q. fugiendo relinquere, vitare (*cf. ARVS. gramm. 489* -it ab illa re [*affert* VERG. p. 696, 51] ...; -it illam rem [*affert* VERG. p. 699, 22] ...; -it illa sui parte [*affert* VERG. p. 695, 14]. *accedit acc. praedic. p. 698, 46; indicatur quo l. 68, unde l. 70:*) **A notione motus localis vigente:** **1 pertinet ad actionem -endi:** **a** *-unt animantes (partes corporis l. 59, 60, spiritus sanctus l. 64):* **a** *aliquid:* CIC. Caecin. 22 impetum armati Antiochi ceterorumque tela atque incursum -it (*cf. IVST. 14, 6, 11 non -em gladium sed nec vulnera*). OV. met. 8, 95 *Scylla* sclerata ... munera porrexit; Minos porecta -it. LIV. 41, 23, 8 cum ferae bestiae cibum ad fraudem suam positum plerumque aspernentur et -ant (*nisi absolu*; *cf. PLIN. nat. 19, 152* serimus ... etiam ea, quae -unt cunctae quadrupedes. SIL. 5, 62 [*in auspicio pullorum*] ales ... planctu ... alimenta -it). CELS. 2, 6, 3 si ... oculi ... lumen -unt. PHAEDR. app. 12, 7 *bos* -ens impari collo iugum. SEN. Thy. 533 (*in imag.; log. Thyestes*) sceptrum manus infrausta -it. dial. 2, 5, 2, 2, 15, 3 quaecumque ... sunt auditu ... et visu -enda. COLVM. 8, 17, 6 quae *cellae* protegant -entis *pisces* ardorem solis. STAT. Theb. 5, 302 iam manus Eumenidum captasque -erat arcas *Lemnias* ... Venus (*item -untur loca*: PRVD. cath. 4, 21 *spiritus sanctus*, si quid vitii ... nasci in homine ... sensit, ceu spurcum -it celor sacellum. AVG. c. Petil. 3, 2, 3 p. 164, 14 domum magnam. EVCHER. laud. her. 41 *habitu*lum). MART. 3, 63, 10 bellus homo est, ... pallia vicini qui -it cubiti. PLIN. epist. 9, 33, 9 *delphinum in litus eductum unguenti novitatem odoremque in altum* -isse. al. *additur unde:* AVG. c. Cresc. 2, 22, 27 quisquis ... ab area paleam -ret. **b aliquem** (*eiusve partes corporis; oscula l. 75*): BELL. Afr. 69, 5 cum *Numidae* ... proficiscentes Iulianos insequerentur, -rent (*in*stantes. VERG. Aen. 2, 380 veluti qui ... trepidus ... -it ... colla tumentem *anguem*. HOR. carm. 4, 13, 10 *Cupido* importunus ... transvolat aridas quercus et -it te *anum*. OV. am. 1, 13, 37 illum *Tithonum* dum -is, *Aurora*, ... surgis ad ... rotas. met. 1, 556 -it ... *Phoebi oscula lignum, sc.*

Daphne. 1, 641 *Io* nova ... ut conspexit in unda cornua, pertimuit, seque exterrata -it, (seseque exterrita fugit *var. l.*). 14, 62 *Scylla* -itque abigitque timetque ora proterva canum *sui corporis*; sed quos fugit attrahit una. SEN. Herc. f. 1193 (*log. Hercules*) supplices tendo manus; ... manus -it *Amphitryon* (STAT. silv. 3, 4, 15 *Iuno* ... -it ... manum *Ganymedis* nectarque recusat. VLP. coll. Mos. 12, 7, 10 [*e Celso*] *columbae*, si manum [manu *var. l.*] -unt, domi tamen fugiunt). VAL. FL. 4, 294 illum *pugilem* ... furentem ... *Oebalides* ... -it. 8, 445 *Medea* parantem redde(re) dicta virum furiata mente -it vociferans. SVET. Iul. 63 L. Cassium partis adversae cum decem rostratis navibus obvium sibi ... non -it. gramm. 23, 6 qui eum in turba osculum sibi ingerentem quamquam -ens devitare non posset. al.

b -unt res (tamquam recentes describunt res, quae esse vel percipi desinunt, e. g. l. 15, 21): SEN. Oed. 1003 (*Oedipus sibi*) evasi diem; nil, parricida, dexteræ debes tuæ: lux te -it. LVCAN. 2, 724 maiores ... latent stellæ calidumque -it Lucifer ipse diem. 9, 746 iret qui sudor in artus non fuit, atque oculos lacrimarum vena -it. LAVS Pis. 128 ista procul labes, sc. *contemnendi amicos pauperes*, procul haec fortuna -it, Piso, tuam ... domum. PLIN. nat. 19, 66 *cucumeres* ad eas aquas modice distantes adrepunt, contra oleum -unt (*cf. 19, 87 vitis* -it ... iuxta satos *raphanos*). SIL. 5, 330 iacet aequore ... Maeonio ... Appius; intremuere lacus corpusque -it contractis Thrasymennus aquis. STAT. Theb. 5, 211 illum *dormientem* ... sopor admota sub morte -it. silv. 5, 1, 30 ad tactus (*Phillimore*, ad planctus *trad.*) -it iam plana cicatrix. al. *in imag.: SYMM. epist. 4, 28, 3 similis arentibus rivulis laxiores ripas* -i, ut inopiam brevitas affectata celaret.

2 per speciem motus significatur status: PLIN. nat. 3, 9 *Baetis flumen* ... *Tugiensi* exoriens saltu ... Ilorci -it Scipionis rogum. 31, 42 (*pertinet etiam ad p. 699, 38*) quem *Herculaneum rivum* -ens Virginis nomen obtinuit *aqua*.

B notione motus localis evanida vel minus vigente (sc. fere translate vel laxius): **1 -unt, qui (quae) recusant, evitant sim. (iuxta ponitur reformatio l. 72, 75 [*disting. p. 699, 5J*]; quid (quis) recusetur, indicatur:** **a per acc. obi.** (*iuxta structuram verbalem l. 35*); **pro obi. sunt:** **a animantes** (*adde p. 699, 44*): CIC. Q. Rose. 45 quem, ego si ferrem iudicem, -ere non deberet, cum testem producam, reprehendere audebit? POMP. TROG. hist. Iust. 38, 7, 10 iustitia atque liberalitas sua, ne ipsos milites, quin *audidores* experiantur testes, -ere. SEN. contr. 1, 6, 7 (*log. iuvenis coactus uxore dimissa aliam ducere*) -o uxorem, quia uxorius sum. SEN. Herc. f. 1332 (*log. Hercules*) me -it orbis. Herc. O. 766 mors -it illum *Herculem* (Phoen. 259. LVCAN. 2, 75 m. ipsa -it saepe virum). dial. 1, 3, 3 fortuna, quae ignavissimum quemque -it. 5, 23, 6 *quidam* inimicitias gessit cum Caesare; ... nemo quasi fulguritum -it. TERT. praescr. 14, 6 (*respic. Tit. 3, 10*) ut de -endis eis non praemoneremur (*item respic. haeretici, pagani*: AMBR. hex. 3, 13, 55 non -ere [*fug-*, -fulg- *var. II.*] eos, qui a nostra fide et consortio separati sint. IOH. MAXENT. Conc. IV 2 p. 27, 41 valde). AMBR. Cain et Ab. 2, 9, 29 (*log. deus*) me testem abnus et -is arbitrum (*item pro obi. est deus, Christus*: ORIG. in Matth. ser. 28 p. 54, 24 congregantem illum *Christum* per singulos dies -it *aliquis* actu magis quam corpore [*antea*: recusaverit congregari]. GREG. M. moral. praef. 19 arrogantes ... viri intra sanctam ecclesiam ... deum elate vivendo -unt). in Luc. 2, 66 cur inpio ... communitas patrimonii videatur angustior, cum Christus non -at coheredes? (*item -it Christus, deus*: HIER. epist. 31, 3, 2 [*respic. apoc. 3, 15 sq.*] frigidum non -ens calidis delectatur. COMM. instr. 1, 37, 18). al.

β res: **① vario contextu:** CIC. Verr. II 5, 40 cum ... *quidam* loqueretur, ut ... ducem te ... praeberes, ... id -isti. nat. deor. 3, 33 omne animal adipet quaedam et fugit a quibusdam; quod autem -it, id contra naturam est (*antea*: declinantur contraria). POLLIO Cic. fam. 10, 31, 3 *nullum* periculum est ... quod ... aut -am aut deprecer. CAES. or. frg. Gell. 5, 13, 6 -ere (*efug- var. l.*) hoc munus ... non potui. VARRO ling. 6, 48 id, quod malum casurum putat, -it mens. HOR. carm. 1, 35, 34 quid nos dura -imus aetas? (*item respic. facinora sim.*: OV. epist. 14, 50 mandatum dextra -it opus *necandi*. fast. 3, 51 scelus [SEN. Herc. O. 1720]). epist. 2, 2, 171 populus adsita certis limitibus vicina -it iurgia (refringit *Horkel, alii alia*). OV. rem. 603 *Phyllis relicta* dubitat -itque, quod audet, sc. *mortem voluntariam*. SEN. Herc. f. 1319 dextra contactus pios scelerata -it. benef. 2, 16, 1 cum ille, cui *urbs* donabatur, ... tanti muneri invidiam -isset. epist. 88, 5 Stoicum illum *Homerum* faciunt ... voluptates -entem (LACT. inst. 6, 7, 6 qui aut v. aut divitias non -unt). 120, 6 *Fabricius* non aliter -it divitias quam venenum (LACT. l. 68. SIDON. epist. 2, 13, 8 *Damocles* illa -it celerritate d. deliciasque regales, qua solent appeti). al. COLVM. 2, 2, 7 ager *siccus et macer* ... colono est paenitendus ac tamquam pestilens -endus. 3, 3, 1 ut multi -ant et reformatid talem positionem ruris. 4, 3, 3 sumptuum annum. QVINT. inst. 12, 10, 8 *Polyclitus sculptor* aetatem ... graviorem dicitur -isse, nihil ausus ultra levis genas. PLIN. epist. 5, 16, 11 ut ... crudum adhuc vulnus medentium manus reformidat,

[Pieronii]

... sic recens animi dolor consolationes reicit ac -it. TERT. scorp. 5, 6 medicinae praesidium plures qui -unt (*postea*: recusabitur). al.

⑪ *spectat ad opus litterarum, artem oratoriam; respicitur:* ② *modus dicendi vel scribendi*: CIC. orat. 235 scribant Attici aliquid ... Isocrateo more ...; tum illos existimabo non desperatione reformidavisse genus hoc, sed iudicio -isse. SEN. contr. 7 praef. 6 tenera aetas -it omne, ... quod sordidum ... est (-untur verba ut: contr. exc. 4 praef. 9 quaedam ... scholae iam quasi obscura -unt. PLIN. epist. 4, 14, 4 *quosdam* ne verbis quidem nudis abstinuisse, quae nos -imus. CASSIOD. inst. 1, 15, 2 haec *idiomata scripturae divinae* ... licet communis usus -at). QVINT. inst. 4, 2, 43 sunt ... haec vitia non tantum brevitatis gratia -enda (*antea*: vitandas). 4, 5, 6 interim -enda non modo distinctio quaestionum est, sed omnino tractatio. 9, 4, 31 *quidam* -it teneram delicatamque modulandi voluntatem. AVG. conf. 3, 5, 9 tumor ... meus -bat modum eius *scripturae sacrae*. al.